A sit salvatorus, qui neutrum suscipere est designatus.

5. Sed in quibus putas? Plane in populo suo. Ipse enim et nunc salvum faciet, non quoscumque, sed populum suum a peccatis eorum (*Matth. i, 21*): et postmodum non omne corpus, sed corpus humiliatis configurabit corpori claritatis sue (*Philem. iii, 21*). Denique populum suum consolatur, utique populum humilem, quem salvum faciet: nam oculos superborum humiliabit. Vis nosse populum ejus? *Tibi derelictus est pauper* (*Psal. ix, 14*), ait homo secundum cor Dei. Sed et ipse in Evangelio: *Vœ robis, inquit, divites, qui habetis consolationem vestram!* (*Luc. vi, 24*). Utinam nos, dilectissimi, in eo populo inveniri semper optemus, non cui dicit: *Vœ! sed quem consolatur Dominus Deus suus. Quid enim consoletur eos qui suam habent consolationem?* Non consolatur Christi infantia garrulos, non consolantur Christi lacrymæ eachinnantes, non consolantur panni ejus ambulantes in stolis, non consolantur præsepe et stabulum amantes primas cathedras in synagogis; sed æquanimiter forte universam hanc consolationem exspectantibus in silentio Dominum, **787** lugentibus, pannosis pauperibus cedere videbuntur. Cæterum audiant quod et ipsi quoque angeli non alios consolantur. Vigilantibus enim pastoribus et custodientibus vigilias noctis evangelizatur gaudium novæ lucis, et eis natus dicitur esse Salvator. Pauperibus atque laborantibus, non vobis divitibus, qui vestram habetis consolationem, et vœ divinum, inter ipsa vigilias noctis dies sanctificatus illuxit; et nox sicut dies illuminata, imo in diem mutata est, dicente angelo: *Quia natus est robis Salvator, hodie* (*Luc. ii, 11*) utique, non hac nocte. Siquidem nox præcessit, dies autem appropinquavit, verus utique dies ex die, salutare Dei, Jesus Christus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen.

IN NATIVITATE SS. INNOCENTIUM.

SERMO UNICUS.

De quatuor continuis solemnitatibus, scilicet Nativitate Domini, ac SS. Stephani, Joannis, et Innocentium.

1. Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et luxuit nobis (*Psal. cxvii, 26, 27*). Benedictum nomen gloriæ ejus, quod est sanctum (*Dan. iii, 52*). Neque enim otiose venit quod ex Maria natum est Sanctum: sed copiose diffundit et nomen et gratiam sanctitatis. Nimurum inde Stephanus sanctus, inde Joannes sanctus, inde sancti etiam Innocentes. Utili proinde dispositione [*alias dispensatione*] triplices ista solemnitas Natale Domini comitatur: ut non modo inter continuas solemnitates devotione continua perseveret, sed et fructus Dominicæ Nativitatis exinde nobis velut ex quadam prosecutione evidentius innotescat. Siquidem advertere est in his tribus solemnitatibus triplicem quondam speciem sanctitatis; nec facile præter hæc tria sanctorum genera, quartum aliud posse

arbitror in hominibus reperi. Habemus in beato Stephano martyrii simul et opus et voluntatem: habemus solam voluntatem in beato Joanne; solum in beatis Innocentibus opus. Biberunt omnes hi calicem salutaris, aut corpore simul et spiritu, aut solo spiritu, aut corpore solo. *Calicem quidem meum bibetis*, ait Dominus Jacobo et Joanni (*Matth. xx, 23*): nec dubium quin de passionis calice loqueretur. Demum cum Petro diceret: *Sequere me*, evidenter eum ad imitationem sue provocans passionis; *conversus ille vidit discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem*, non tam gressu corporis, quam promptæ devotionis affectu. Et bibit ergo Joannes calicem salutaris, et secutus est Dominum sicut Petrus, etsi non omni modo sicut Petrus. Quod enim sic mansit, ut non etiam passione corpoream Dominum sequeretur, divini fuit consilii, sicut ipse ait: *Sic eum volo manere donec veniam* (*Joan. xxi, 19-22*); ac si dicat: Vult quidem et ipse sequi, sed ego sic eum volo manere.

2. An vero de Innocentium coronis quis dubitet? Ille pro Christo trucidatos infantes dubitet inter martyres coronati, qui regeneratos iu Christo non credit inter adoptionis filios numerari. Alioquin quando coevo sibi pueros puer ille qui natus est nobis, non contra nos, propter se pateretur occidi, quod utique solo nutu poterat prohibere, nisi melius aliquid eis provideret? ut, quemadmodum ceteris infantibus tunc quidem circumcisio, nanc vero baptizamus sine ullo propriæ voluntatis usu sufficit ad salutem, sic nihilominus pro eo susceptum martyrum illis sufficeret ad sanctitatem. Si queris eorum apud Deum merita, ut coronarentur, quære et apud Hierodem crimina, ut trucidarentur. An forte minor Christi pietas, quam Herodis impietas, ut ille quidem potuerit innoxios neci dare, Christus non potuerit propter se occisos coronare? Sit ergo Stephanus martyr apud homines, cuius voluntaria passio evidenter apparuit in eo vel maxime, quod in ipso mortis articulo tam pro consequentibus, quam pro se ipso sollicitudinem gereret ampliorem vincereque in eo sensum corporeæ passionis internæ compassionis affectus; ut illorum magis scelera, quam sua vulnera plangeret. Sit Joannes apud angelos **788** martyr, quibus, tanquam spiritualibus creaturis, spirituila devotionis ejus signa certius innoverunt. Cæterum hi sunt plane martyres tui, Deus, ut in quibus nec homo nec angelus meritum invenit, singularis tuæ prærogativa gratiæ evidenter commendetur. Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem (*Psalm. viii, 3*). *Gloria in excelsis Deo*, angeli dicunt, *et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Magna quidem, sed, audeo dicere, needum perfecta laus, donec veniat qui dicat: *Sinite parvulos ad me venire, quia talium est regnum cœlorum* (*Matth. xix, 14*); et pax hominibus, etiam sine voluntatis usu in sacramento pietatis.